
Decreto Rettorale n. 
Prot. 
 

IL RETTORE 
 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena;  
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 146/2021 prot. n. 10303 del 15/04/2021 

ed entrato in vigore il 17/06/2021;  
- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per Stranieri di Siena emanato 

con D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 
- Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 
- Visto il Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50, Codice dei Contratti pubblici, e s.m.i.; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 89.2023 (prot. 11220 del 17/04/2023), in cui si autorizza 

l’espletamento della Gara europea a procedura telematica aperta per l’appalto di “Servizi di edizione e invio dei 

materiali di esame, gestione documentale integrata e valutazione delle prove di esame CILS (Certificazione di 

Italiano come Lingua Straniera)” – CUI S80007610522202300001, mediante il Sistema Telematico di Acquisti 

Regionale della Toscana (START), da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

secondo i seguenti parametri: qualità 70/100 - prezzo 30/100, con un importo stimato a base di gara pari a € 

2.919.000,00 al netto dell’IVA 22%, per un totale compreso IVA di € 3.561.180,00, suddivisa nei seguenti lotti: Lotto 

1 - REGISTRAZIONE E MONTAGGIO AUDIO, EDIZIONE E SPEDIZIONE MATERIALE CARTACEO, CIG: 97918309BB, 

importo totale per n. 36  mesi € 669.000,00; Lotto 2 - GESTIONE DOCUMENTALE INTEGRATA DEI MATERIALI E DELLE 

PROVE D’ESAME CILS, CIG: 9791870ABD, importo totale per n. 36  mesi € 1.119.000,00; Lotto 3 - VALUTAZIONE 

DELLE PROVE D’ESAME,  LETTURA OTTICA E VERIFICA DEI FOGLI DELLE RISPOSTE, CIG: 9791895F5D, importo totale 

per n. 36  mesi € 1.131.000,00; 

- Visto che, con proprio atto (prot. n. 0032159 del 31/10/2023), la Responsabile Unica del Procedimento - Dott.ssa 
Luisa Salvati - ha proposto l’aggiudicazione del Lotto 1 - REGISTRAZIONE E MONTAGGIO AUDIO, EDIZIONE E 
SPEDIZIONE MATERIALE CARTACEO, CIG: 97918309BB, per n. 36 mesi, alla RTI costituendo OL3 srl di Perugia 
(C.F./P.IVA: 03206990545) – Keen srl di Perugia (C.F./P.IVA: 02131990547) – SVR Studio di G. Rastelli Ditta 
individuale di Perugia (C.F.: RSTGLC64M26G478R/P.IVA: 03167640543), per un importo pari a € 558.615,00 (IVA 
esclusa) corrispondente a un ribasso del 16,50% sull’importo a base di gara; del Lotto 2 - GESTIONE DOCUMENTALE 
INTEGRATA DEI MATERIALI E DELLE PROVE D’ESAME CILS, CIG: 9791870ABD, per n. 36 mesi, alla Ditta DATLAS srl 
di Milano (C.F./P.IVA: 09854240968), per un importo pari a € 671.400,00 (IVA esclusa) corrispondente a un ribasso 
del 40% sull’importo a base di gara e del Lotto 3 - VALUTAZIONE DELLE PROVE D’ESAME, LETTURA OTTICA E 
VERIFICA DEI FOGLI DELLE RISPOSTE, CIG: 9791895F5D, per n. 36 mesi, alla Ditta Siena Italtech Srl di Siena 
(C.F./P.IVA: 01347340521) per un importo pari a € 1.119.690,00 (IVA esclusa) corrispondente a un ribasso dell’1% 
sull’importo a base di gara; 

- Considerato che, con D.R. n. rep. 596-2023 (prot. n. 0032440 del 03/11/2023) - ratificato nella seduta del Consiglio 
di Amministrazione del 29/11/2023 con delibera prot. n. 0036163 del 01/12/2023 - sono state approvate le 
risultanze del procedimento sopraindicato e la suddetta proposta da parte della RUP; 

- Visto che nel sopracitato Decreto Rettorale è espressamente indicato che l’aggiudicazione diverrà efficace al 
termine del completamento della verifica del possesso dei requisiti, come indicato all’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

- Visto che all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono elencati i requisiti giuridici e penali che l’operatore economico 
deve possedere per la partecipazione a una procedura di appalto pubblico; 

- Visto che nei documenti di gara sono richiesti specifici requisiti di idoneità professionale, di capacità economica, 
finanziaria e tecnico professionali; 

- Visto che le suddette verifiche effettuate sugli Aggiudicatari hanno dato esito positivo; 
- Visto che, alla verifica odierna effettuata sulla BDNA per gli Aggiudicatari, la pratica risulta ancora in istruttoria;  
- Considerato che, ai sensi dell’art. 92 commi 2 e 3 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., trascorsi i 30 giorni utili per il rilascio 

dell’Informazione da parte del Prefetto, è consentita la prosecuzione del procedimento;  
- Vista la proroga, al 31/12/2023, dei contratti in essere relativi al Lotto I - “Servizio di impaginazione, stampa, 

confezionamento e spedizione delle prove di esame e dei certificati CILS” e al Lotto 2 - “Servizio di valutazione delle 
prove di esame CILS: produzione scritta, produzione orale di tutti i livelli e delle prove di analisi delle strutture di 
comunicazione dei livelli C1 e C2; servizio di gestione documentale integrata delle prove di esame CILS e delle prove 
di verifica delle conoscenze”, cosi come deliberato dal Consiglio di Amministrazione del 25/09/2023; 

Prot. n. 0037521 del 11/12/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



- Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo 
l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o 
di concessione deve avere luogo entro i successivi sessanta giorni; 

- Considerate le disposizioni di cui sopra e la necessità di affidare entro il 31/12/2023, con decorrenza dal 1/01/2024, 
la nuova gara di appalto per l’affidamento dei “Servizi di edizione e invio dei materiali di esame, gestione 
documentale integrata e valutazione delle prove di esame CILS (Certificazione di Italiano come Lingua Straniera)” – 
Lotti 1, 2 e 3; 

- Vista la disponibilità di tutte le parti interessate a sottoscrivere il suddetto contratto in data 18/12/2023; 
- Visto che il prossimo Consiglio di Amministrazione è previsto per il 20/12/2023; 
- Salvo ratifica del Consiglio di Amministrazione la cui seduta è prevista per il giorno 20/12/2023; 

 
DECRETA 

 
l’efficacia dell’aggiudicazione, di cui al Decreto Rettorale n. rep. 596-2023 (prot. n. 0032440 del 03/11/2023), 
propedeutica alla stipula del contratto di appalto triennale del: 
- Lotto 1 - REGISTRAZIONE E MONTAGGIO AUDIO, EDIZIONE E SPEDIZIONE MATERIALE CARTACEO, CIG: 97918309BB, 

per n. 36 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi ed eventuale proroga, alla RTI costituendo OL3 srl di 
Perugia (C.F./P.IVA: 03206990545) – Keen srl di Perugia (C.F./P.IVA: 02131990547) – SVR Studio di G. Rastelli Ditta 
individuale di Perugia (C.F.: RSTGLC64M26G478R/P.IVA: 03167640543), per un importo pari a € 558.615,00 (euro 
cinquecentocinquantottomilaseicentoquindici/00) (IVA esclusa) corrispondente a un ribasso del 16,50% 
sull’importo a base di gara; 

- Lotto 2 - GESTIONE DOCUMENTALE INTEGRATA DEI MATERIALI E DELLE PROVE D’ESAME CILS, CIG: 9791870ABD, 
per n. 36 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi ed eventuale proroga, alla Ditta DATLAS srl di Milano 
(C.F./P.IVA: 09854240968), per un importo pari a € 671.400,00 (Euro seicentosettantunomilaquattrocento/00) (IVA 
esclusa) corrispondente a un ribasso del 40% sull’importo a base di gara; 

- Lotto 3 - VALUTAZIONE DELLE PROVE D’ESAME, LETTURA OTTICA E VERIFICA DEI FOGLI DELLE RISPOSTE, CIG: 
9791895F5D, per n. 36 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi ed eventuale proroga, alla Ditta Siena 
Italtech Srl di Siena (C.F./P.IVA: 01347340521) per un importo pari a € 1.119.690,00 (Euro 
unmilionecentodiciannovemilaseicentonovanta/00) (IVA esclusa) corrispondente a un ribasso dell’1% sull’importo 
a base di gara. 
 

Il presente Decreto Rettorale sarà comunicato, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a tutti i partecipanti per 
mezzo del Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START), e ne sarà data comunicazione ai sensi e per 
gli effetti del sopraindicato art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

Siena,  
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Tomaso Montanari)* 

 
 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Luisa Salvati)* 
 
 
 
 
 
Visto,  
LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 
 
 

La compilatrice: dott.ssa Olga Perrotta. 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 


		2023-12-11T13:20:28+0000
	Luisa Salvati


		2023-12-11T13:58:20+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2023-12-11T14:23:22+0000
	MONTANARI TOMASO




